
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale

 

Determinazione n.  5  del   22/01/2016 1/4 

DETERMINAZIONE N. 5  DEL  22/01/2016

————— 

Oggetto: Modifiche al dettaglio organizzativo, approvato con Determinazione n. 78 del 30/06/2015, 

ai sensi dell'art. 13 comma 5 del Regolamento generale e di organizzazione 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/06 del 26/09/2014, divenuta esecutiva con 

DPGR n. 111 del 01/10/2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTI gli articoli da 10 e 18 del Regolamento Generale e di Organizzazione che disciplinano 

gli adempimenti di competenza;  

ATTESO che con propria determinazione n. 78 del 30/06/2015 “Approvazione del dettaglio 

organizzativo ai sensi dell'art. 13 comma 5 del Regolamento generale e di 

organizzazione” veniva approvato il Dettaglio organizzativo; 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 157 del 28/10/2015, come modificata dalla 

determinazione n. 179 del 30/12/2015, recante “Attribuzione attività al Dipartimento 

Meteoclimatico” venivano apportate delle integrazioni a detto documento; 

CONSIDERATO altresì che nello stesso “Dettaglio organizzativo”, tra gli ambiti di responsabilità del 

Servizio Meteorologico, agrometeorologico ed ecosistemi al punto 8.2.2. della pag 81, 

con riferimento al Meteorologo di turno in Sala Operativa Meteo, si legge: ”Nello 

svolgimento del suo incarico è il Responsabile unico del procedimento, con 

responsabilità tecnica esclusiva, e, in assenza del Direttore o di altro dirigente in 

servizio, opera con i poteri del Funzionario Delegato nell’ambito di tutte le attività di 

Sala Meteo e di Settore Meteo del CFD. I suoi atti hanno valenza verso l’esterno e in 

particolare verso la Protezione Civile.” e che tale periodo, richiamando l’assenza del 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale

 

Determinazione n.  5  del   22/01/2016 2/4 

Dirigente Responsabile, ha ingenerato confusione circa la natura dei poteri e la 

responsabilità del Funzionario Delegato; 

TENUTO CONTO che le attività previsionali della Sala Operativa Meteo e del Settore Meteo del CFD, 

sono di natura altamente tecnico specialistica, mentre compete al dirigente  l’adozione 

degli atti conseguenti l’attività previsionale, il funzionamento in termini generali, 

l’organizzazione, l’operatività e la corretta esecuzione delle procedure; 

ATTESO che la prassi vigente di trasmissione dei bollettini e di altri elaborati relativi all’attività 

previsionale della Sala Operativa Meteo da parte del Direttore del Servizio non si 

configura di per se stesso quale atto di valenza dirigenziale, essendo l’adozione degli 

stessi oggettiva e contestuale con la loro predisposizione e non potendo egli incidere 

nel merito di valutazioni di carattere esclusivamente tecnico specialistico effettuate dal 

Meteorologo di turno, compresi i casi di criticità non conclamata, che comportino 

valutazioni di opportunità circa l’emissione dell’Avviso di condizioni meteorologiche 

avverse, oggetto al più di indirizzo generale o di confronto;  

VISTO il proprio Ordine di Servizio n. 16 del 16/07/2015 “Disposizioni relative al 

funzionamento della Sala Operativa Meteo”; 

RITENUTO di dover procedere alla modifica del dettaglio organizzativo nel sopra citato periodo, 

alla luce delle incertezze interpretative riscontrate, come di seguito indicato: “Nello 

svolgimento dell’incarico detiene la responsabilità tecnica esclusiva ed è il 

responsabile dell’intero procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., quale unico 

referente per conto dell’Agenzia all’interno e verso l’esterno. E’ pertanto autorizzato a 

compiere qualunque atto, inerente le sue funzioni, non esplicitamente riservato alla 

qualifica dirigenziale. Non configurandosi i singoli risultati dell’attività previsionale 

giornaliera quali atti dirigenziali, sui quali il Direttore del Servizio possa incidere, ma 

che adotta assumendone la piena responsabilità oggettiva, li trasmette d’ordine dello 

stesso al CFD - Settore Idro - della Protezione Civile in qualità di funzionario delegato 

per quel determinato atto.”; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale

 

Determinazione n.  5  del   22/01/2016 3/4 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA

1. di modificare il documento “Dettaglio organizzativo (ai sensi dell'articolo 13 comma 5 del 

Regolamento Generale e di Organizzazione) – Giugno 2015”, approvato con propria 

Determinazione n. 78 del 30/06/2015 come di seguito indicato: 

- inserendo alla pagina 77 del punto 8.1.2. “Ambiti di responsabilità” del Dipartimento 

Meteoclimatico, dopo il periodo “Gestisce le reti di monitoraggio meteorologico, climatologico, 

agrometeorologico, idrologico e idrografico, anche in tempo reale per scopi di protezione civile 

della Sardegna, nonché la rete regionale ondametrica e correntometrica di prossima 

acquisizione.”, il seguente testo: “In particolare gestisce le reti di monitoraggio meteorologico, 

idrometrico e termopluviometrico presenti sul territorio regionale, nonché quelle di prossima 

realizzazione, con competenza sulla gestione di tutte le procedure propedeutiche anche nella 

fase di loro realizzazione od implementazione. In deroga a quanto disposto dal presente 

Dettaglio Organizzativo circa le attività del Servizio Tecnico, cura le attività volte alla 

predisposizione e stipula di tutti i contratti necessari ad acquisire la disponibilità dei siti nei 

quali dovranno essere installate le stazioni meteorologiche, idrometriche e 

meteopluviometriche dell’Agenzia, ferme restando le competenze in capo ai Servizi deputati 

della Direzione Amministrativa quali l’emissione dei mandati di pagamento dei canoni di 

locazione, la repertoriazione dei contratti, l’acquisto e apposizione delle marche da bollo, la 

registrazione dei contratti presso l’Agenzia delle Entrate. Il Direttore del Dipartimento 

Meteoclimatico è delegato a rappresentare l’ARPAS sia nella fase di stipula, sia nella fase di 

gestione dei contratti necessari ad acquisire la disponibilità dei siti nei quali verranno installate 

le stazioni meteorologiche, idrometriche e meteopluviometriche dell’Agenzia”; 

- sostituendo, alla pagina 81 del punto 8.2.2. “Ambiti di responsabilità” del Servizio 

Meteorologico, agrometeorologico ed ecosistemi, il periodo ”Nello svolgimento del suo 

incarico è il Responsabile unico del procedimento, con responsabilità tecnica esclusiva, e, in 

assenza del Direttore o di altro dirigente in servizio, opera con i poteri del Funzionario 

Delegato nell’ambito di tutte le attività di Sala Meteo e di Settore Meteo del CFD. I suoi atti 

hanno valenza verso l’esterno e in particolare verso la Protezione Civile.” con il periodo: “Nello 

svolgimento dell’incarico detiene la responsabilità tecnica esclusiva ed è il responsabile 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale

 

Determinazione n.  5  del   22/01/2016 4/4 

dell’intero procedimento ai sensi della L. 241/90 e s. m. i., quale unico referente per conto 

dell’Agenzia all’interno e verso l’esterno. E’ pertanto autorizzato a compiere qualunque atto, 

inerente le sue funzioni, non esplicitamente riservato alla qualifica dirigenziale. Non 

configurandosi i singoli risultati dell’attività previsionale giornaliera quali atti dirigenziali, sui 

quali il Direttore del Servizio possa incidere, ma che adotta assumendone la piena 

responsabilità oggettiva, li trasmette d’ordine dello stesso al CFD - Settore Idro - della 

Protezione Civile in qualità di funzionario delegato per quel determinato atto.”. 

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Affari generali e all’Ufficio Comunicazione del 

Servizio supporti direzionali per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

 

s.to G. Sanna



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 5 del  22.01.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 5 del 22 gennaio 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 5/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da lunedì 25 gennaio 2016 a martedì 9 febbraio 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  


